
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012900055

55

Nº 20, quarta-feira, 29 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158377

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23396003667201809.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 01058206000135. Contratado : CONSTRUTORA
ENGEARTE LTDA -.Objeto: Promover a dilação do prazo de vigência , efetuar acréscimos e
supressões. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 28/01/2020 a
23/08/2020. Valor Total: R$14.313,76. Fonte: 8100000000 - 2020NE800007. Data de
Assinatura: 28/01/2020.

(SICON - 28/01/2020) 158377-26410-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158135

Nº Processo: 23051038049201953.
PREGÃO SRP Nº 17/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 33520093000134. Contratado : J&F ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia (manutenção predial), que
será prestado nas condições estabelecidas no Termo de Referência e demais documentos
técnicos que se encontram anexos ao edital. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
alterações .Vigência: 29/01/2020 a 29/01/2021. Valor Total: R$1.160.472,15. Fonte:
100000000 - 2019NE800651 Fonte: 100000000 - 2019NE800652 Fonte: 100000000 -
2019NE800654 Fonte: 100000000 - 2019NE800655 Fonte: 100000000 - 2019NE800656
Fonte: 100000000 - 2019NE800657 Fonte: 100000000 - 2019NE800658 Fonte: 100000000
- 2019NE800659 Fonte: 100000000 - 2019NE800660 Fonte: 100000000 - 2019NE800661
Fonte: 100000000 - 2019NE800662 Fonte: 100000000 - 2019NE800663 Fonte: 100000000
- 2019NE800664 Fonte: 100000000 - 2019NE800665 Fonte: 100000000 - 2019NE800666
Fonte: 100000000 - 2019NE800667 Fonte: 100000000 - 2019NE800668 Fonte: 100000000
- 2019NE800669 Fonte: 100000000 - 2019NE800670 Fonte: 100000000 - 2019NE800671
Fonte: 100000000 - 2019NE800672 Fonte: 100000000 - 2019NE800673 Fonte: 100000000
- 2019NE800674 Fonte: 100000000 - 2019NE800675 Fonte: 100000000 - 2019NE800676
Fonte: 100000000 - 2019NE800677 Fonte: 100000000 - 2019NE800678 Fonte: 100000000
- 2019NE800679 Fonte: 100000000 - 2019NE800680 Fonte: 100000000 - 2019NE800681
Fonte: 100000000 - 2019NE800682 Fonte: 100000000 - 2019NE800683 Fonte: 100000000
- 2019NE800684 Fonte: 100000000 - 2019NE800685 Fonte: 100000000 - 2019NE800686
Fonte: 100000000 - 2019NE800687 Fonte: 100000000 - 2019NE800688. Data de Assinatura:
28/01/2020.

(SICON - 28/01/2020) 158135-26416-2020NE800012

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 158135

Nº Processo: 23051004644201995. Objeto: Aquisição de MATERIAIS ESPORTIVOS, para
atender os Jogos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA,
assim como outras demandas institucionais. Total de Itens Licitados: 64. Edital: 29/01/2020
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Joao Paulo Ii,514, Castanheira -

Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158135-5-00005-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 29/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 10/02/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/01/2020) 158135-26416-2020NE800012

CAMPUS DE BRAGANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158506

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23051034557201962.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 04759782000106. Contratado : S. P. UNIVERSAL
SERVICOS E -COMERCIO LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
06/2018, relativo a prestação de serviços contínuos de instalação e manutenção preventiva
e corretiva dos aparelhos de refrigeração.Fundamento Legal: Inciso II do Art. 57 da Lei nº
8.666/1993, e na Cláusula Décima Sexta - Da vigência e prorrogação do contrato básico.
Vigência: 29/01/2020 a 28/01/2021. Data de Assinatura: 24/01/2020.

(SICON - 28/01/2020) 158506-26416-2019NE800001

CAMPUS CASTANHAL
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 19/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
14/01/2020, .Entrega das Propostas: a partir de 14/01/2020, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/02/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é o
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E
EQUIPAMENTOS PARA SEREM UTILIZADOS PELOS SETORES E UNIDADES DE PRODUÇÃO DO
CAMPUS CASTANHAL, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.

MARIA DO SOCORRO MIRANDA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/01/2020) 158308-26416-2019NE800044

CAMPUS MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 158307

Nº Processo: 23051027282201919.

PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E

TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 17903116000133. Contratado : L F SOUSA

MIRANDA -.Objeto: Registro de preço para eventual CONTRA TAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS(café da manhã, almoço,

jantar e lanches da manhã e tarde)a serem servidasmediante concessão de uso de área

física e equipamentos,a título onersoso e precário. Fundamento Legal: -lei 8.666/93 e

suas altera ções. Vigência: 20/12/2019 a 20/12/2020. Valor Total: R$1.816.084,50.

Fonte: 100000000 - 2019NE800217. Data de Assinatura: 20/12/2019.

(SICON - 28/01/2020) 158307-26416-2020NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411018904201973.
PREGÃO SRP Nº 37/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 27448432000116. Contratado : HELEN PAULA CAITANA
DIAS EIRELI -.Objeto: Aquisição de acervo bibliográfico composto por livros, publicações
nacionais e estrangeiras, pertencentes a todas as áreas do conhecimento e publicações
importadas, conforme descrito na cláusula primeira do Termo de Contrato, para atender as
necessidades do Campus Colombo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10.520/2002 .
Vigência: 20/12/2019 a 19/12/2020. Valor Total: R$47.658,32. Fonte: 8100000000 -
2019NE802419. Data de Assinatura: 20/12/2019.

(SICON - 28/01/2020) 158009-26432-2019NE800007

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 43/2019

Pregão n° 43/2019. Processo 23411.010568/2019-11. Validade 12 (doze) meses. Período de
27/01/2020 a 27/01/2021. Objeto: escolha da proposta mais vantajosa para a contratação
de serviços de Oficial de Manutenção Predial e Porteiro, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas nesse Edital e seus anexos, sendo este o Órgão Gerenciador que
informa o vendedor do certame em epígrafe: ALGO A MAIS SERVICOS TEMPORARIOS LT DA
- 05.971.822/0001-33: Grupo 1. Demais informações estão disponíveis no portal de
compras do Governo federal.

BRUNO RUTHES DE LIMA
Equipe de Apoio

(SIDEC - 28/01/2020) 158009-26432-2019NE800007

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DO EDITAL Nº 25, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,
no uso das competências que lhe confere a Portaria nº 32 de 09 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União no dia 10 de janeiro de 2020 , torna público a seleção
de professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93,
alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por procuração no Protocolo do
campus IVAIPORÃ, no período de 03/02/2020 a 17/02/2020, no endereço IFPR - Campus
Ivaiporã - PR 466 - Secção C - Parte 2 - Gleba Pindaúva, das 08:30 às 11:30 e das 13:30 às
16:30 (de segunda a sexta-feira);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 25/2020, no período de 03 de fevereiro
a 11 de fevereiro de 2020;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital nº 25/2020.

NAUDIELE COSTA

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 154699

Nº Processo: 23411003434201943.
PREGÃO SRP Nº 26/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07275203000130. Contratado : ENGEFAP ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Prestação de serviços de manutenção predial preventiva e corretiva
referenciadas na tabela SINAPI. Fundamento Legal: Lei 10520/2002 . Vigência: 10/01/2020
a 09/01/2021. Valor Total: R$331.798,25. Fonte: 8100000000 - 2019NE800469. Data de
Assinatura: 10/01/2020.

(SICON - 28/01/2020) 158009-26432-2019NE800035

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 154699

Nº Processo: 23411011542201990.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 90347840002595. Contratado : THYSSENKRUPP
ELEVADORES SA -.Objeto: Conservação e assistência técnica de 01(hum) elevador no prédio
do IFPR Campus Londrina Unidade Dom Bosco. Fundamento Legal: Art 87 do Decreto Lei
9760; Lei 8666/1993. Vigência: 02/01/2020 a 01/01/2021. Valor Total: R$14.210,40. Fonte:
8100000000 - 2019NE800222. Data de Assinatura: 12/12/2019.

(SICON - 28/01/2020) 154699-26432-2019NE800035

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS GARANHUNS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 151910

Nº Processo: 23359019944201914.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 03822268000105. Contratado : P
SERVICOS AUXILIARES A EMPRESAS -EIRELI. Objeto: Contratação da prestação de serviços
continuados de porteiro para o IFPE-campus Garanhuns. Fundamento Legal: Art.61 da Lei
nº 8666/93 . Vigência: 30/12/2019 a 30/12/2020. Valor Total: R$62.195,28. Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800208. Data de Assinatura: 30/12/2019.

(SICON - 28/01/2020) 151910-26418-2020NE800000

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 151910

Nº Processo: 23359019940201936.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 03822268000105. Contratado : P
SERVICOS AUXILIARES A EMPRESAS -EIRELI. Objeto: Contratação da prestação de
serviços continuados de jardinagem para o IFPE-Campus Garanhuns. Fundamento Legal:
Art. 61 da Lei 8666/93 . Vigência: 30/12/2019 a 30/12/2020. Valor Total: R$29.198,88.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800210. Data de Assinatura: 30/12/2019.

(SICON - 28/01/2020) 151910-26418-2020NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-29T01:41:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




